[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”
camaramunicipal@estivanet.com.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 007- 2013
TORNA PONTO FACULTATIVO O DIA DO ANIVERSÁRIO DOS SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em privilegio ao principio constitucional da publicidade, insculpido no art. 34, inciso III, da Lei Orgânica, c/c art. 12, inciso XII e art. 49, inciso VI, do Regimento Interno, aprova e a Mesa Diretora, em seu nome, PROMULGA a seguinte RESOLUÇÂO:

Art. 1º. Será considerado ponto facultativo aos servidores efetivos da Câmara Municipal o dia do seu aniversario natalício, com dispensa de expediente.

Art. 2º. Caso não haja expediente na data do aniversário, a vantagem de que trata o art. 1º desta Resolução será concedida no próximo dia útil subseqüente.
Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Estiva, 04 de outubro de 2013.

  _____________________________
Willian Eduardo Pereira
Vereador Autor
JUSTIFICATIVA:

A presente propositura encontra sustentável fundamento na valorização dos servidores desta Casa quando da data mais importante de suas vidas: seu aniversário natalício.

Inquestionavelmente, a iniciativa concorre para a motivação dos Servidores que se empenham em manter esta Casa Legislativa em perfeito funcionamento, proporcionando um atendimento de qualidade à população.

Dessa forma, nada mais justo que este Parlamento reconheça o direito de seus servidores de comemorar a data de seu aniversário, sem prejuízo de seus vencimentos, junto a seus entes mais caros.
Portanto, me dirijo aos nobres pares, com a finalidade de requerer o empenho e a dedicação na aprovação desta proposição, pois, certamente, servirá para incentivar ainda mais os servidores desta Casa, que tanto se esforçam para garantir a eficiência e o dinamismo das atividades administrativas, sendo por demais digno o nosso apoio na aprovação desta matéria.
  _____________________________

Willian Eduardo Pereira
Vereador Autor
    AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156